能源与动力工程学院 2025 年硕士研究生招生二次

调剂志愿考生复试安排

根据学校《关于做好 2025 年硕士研究生招生复试录取工作

的通知》要求,结合学院实际情况，将 2025 年硕士研究生招生二

次调剂志愿考生复试安排通知如下：

一、复试条件

通过教育部“全国硕士生招生复试调剂服务系统”接受我

院复试通知的考生。

二、复试安排

学位类型 调剂专业 专业代码 学科方向名称 复试安排

学术学位

机械电子工程 080202 不区分研究方向 线下复试

4 月 13 日

（具体时间以考

生接受的复试通

知和各学科 QQ 群

通知为准）

工程热物理 080701 不区分研究方向

流体机械及工程 080704
01 流体机械内流机理及其控制

03 风力机空气动力学

水利水电工程 081504 不区分研究方向

三、复试资格审查及复试收费标准

1.资格审查时间：4 月 12 日 14:00-18:00

2.资格审查地点：兰州理工大学兰工坪校区能动学院流体南

楼 201。

3.资格审查所需材料：

考生现场出示复试费缴费记录，现场签订《诚信复试承诺书》

应届本科毕业生应提交：①准考证；②学生证（带照片页）

及《教育部学籍在线验证报告》（有效期内）；③身份证（正反

面复印到一张 A4 纸）；④大学期间前七个学期的成绩单（加盖

教务部门公章）；⑤诚信复试承诺书。

往届毕业生应提交：①准考证；②身份证（正反面复印到一

张 A4 纸）；③毕业证、学位证（带照片面）及《教育部学历证

书电子备案表》（有效期内）；④大学八个学期的成绩单（加盖

教务部门公章）；⑤诚信复试承诺书。

经审查不符合教育部有关规定的考生，一律不准参加复试。

对学历（学籍） 信息有疑问的，考生必须在规定的时间内提供

权威机构出具的认证证明。

4.考生身体健康状况检查：携带近期 1 寸免冠照片 1 张

体检时间：4 月 12 日 8:00-12:00；4 月 14 日 8:00-12:00、

14:30-17:30

考生持资格审查时发放的体检单，在上述时段自行前往兰州

理工大学校医院（兰工坪南街 172 号）体检。

清淡饮食，不符合体检要求的考生不能取得学籍资格，体检

费：60 元/生（通过学校财务处提供的二维码，扫码缴纳）。

5.考试相关费用收取标准：根据省发改委、省财政厅《关于

理顺和调整我省教育考试收费标准的通知》（甘发改价格

[2023]523 号）的相关规定。复试收费标准每生每次 100 元（按

照学校硕士研究生复试缴费流程缴费，保存缴费记录，资格审查

核查）。

四、复试内容

复试内容包括：综合素质面试、外语水平测试、专业基础知

识测试，成绩均为百分制，满分 100 分。

1.综合素质面试（占复试成绩的 30%）

①思想政治素质和道德品质；②考研初始成绩及大学阶段学

习成绩；③创新精神和创新能力；④社会实践；⑤事业心和责任

心；⑥人文素养、兴趣爱好及特长；⑦举止、表达和礼仪等；⑧

心理健康情况、团结协作精神；⑨语言表达能力、写作能力等。

2.外语水平测试（占复试成绩的 30%）

①听力与口语表达；②专业外语水平。

3.专业基础知识测试（占复试成绩的 40%）

①专业基础知识随机抽题问答；②专业基础知识随机提问。

五、录取

1.成绩计算

考生总成绩的计算公式为：总成绩＝初试成绩*70%/5+复试

成绩*30%。按照考生总成绩从高分到低分排序，基于招生调剂计

划按序录取。

2.有下列情况之一者，不予录取：

（1）报考资格审查不合格者；

（2）思想政治素质和品德考核不合格者；

（3）未按规定时间参加复试者；

（4）复试成绩不合格者；

（5）同等学力加试科目的任一门成绩低于 60 分；

（6）不按时提交复试报到材料或报到材料弄虚作假者；

（7）体检有不符合入学规定的，按情况保留入学资格延后

入学或直接取消入学资格；

（8）全日制普通高等院校应届本科毕业生入学报到时（9

月 1 日前）未获得本科毕业证书者取消录取资格。

六、其他

1.考生存在的相关问题由研究生院与能动学院研究生招生

工作领导小组统一负责解释；

2.调剂志愿考生复试结束后，学院将第一时间公布拟录取结

果，向拟录取考生发放调档函；

3.未知事宜在各学科二次调剂复试 QQ 群另行通知。

学院招生咨询联系方式：0931-2974809；各学科 QQ 群（见

考生收到的复试通知）。

地址：甘肃省兰州市七里河区兰工坪路 287 号兰州理工大学

兰工坪校区能源与动力工程学院

能源与动力工程学院

2025 年 4 月 11 日